
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 1561

DEL 03/04/2023

SETTORE: SVILUPPO ECONOMICO

PROPOSTA N° 1413 del 07/03/2023

OGGETTO:

“REACT EU PON METRO - RC 6.1.4.D “AZIONI DI TRANSIZIONE VERSO L’ECONOMIA CIRCOLARE” - CUP
N.  H35C22000020004 –  RIMBORSO  PER  LA PARTECIPAZIONE  IN  QUALITA’ DI  RELATORE  DEL PROF.
LUIGINO FILICE AL WORKSHOP “REGGIO CALABRIA VERSO L’ECONOMIA CIRCOLARE” DI LUNEDI' 13
GIUGNO 2022,  NELL’AMBITO DELL’ AVVISO PUBBLICO ECONOMIA CIRCOLARE A SOSTEGNO DELLE
PMI” " . 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Casciaro Emilia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Richiamata la determinazione dirigenziale del Settore Sviluppo Economico Cultura Turismo DD n. 3025 del 30/08/2022
di prenotazione di spesa di €200,00 (duecentoeuro/00) a titolo di rimborso al Prof. Luigino Filice, docente universitario
dell’Università della Calabria, per la partecipazione in qualità relatore al Workshop Reggio Calabria verso l’Economia
Circolare”,  svoltosi  Lunedì  13  Giugno  2022,  presso  la  Sala  Italo  Falcomatà  di  Palazzo  San  Giorgio  (Rc)  inserita
nell’ambito del “Pon Metro Asse 6 Rc.6.1.4.D.2 - Contributi Pmi Per Soluzioni Di Economia Circolare” ; 

Dato atto che è stata acquisita note spese del Prof. Luigino Filice di € 152,00 (centocinquatadueuro/00), documentazione
che si allega alla presente determinazione;

Accertato  che il  viaggio attuato è effettivamente quello dichiarato nel  prospetto riepilogativo,  e che l’importo della
somma da rimborsare è stata calcolata sulla base di 1/5 del costo della benzina desunto dalle tabelle MISE ; 

Vista la richiesta di erogazione del corrispettivo a titolo rimborso spese mediante accredito su conto corrente omissis; 

Dato atto  che  la  prestazione  professionale  è  stata  resa  a  titolo  gratuito,  salvo  il  rimborso  delle  spese  debitamente
documentate e che lo stesso è escluso dall’Iva e non è assoggettato a ritenuta d’acconto; 

Dato atto, altresì, che :
- non c’è conflitto di interessi, anche potenziale, di questo Dirigente, del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
6 bis Legge n. 241/1990, nonché ai sensi della Legge n. 190/2012;
-  il  presente  provvedimento  è  coerente  con  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  approvato  con  la
deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 29.07.2022.

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione del rimborso spese; 

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto previsto
dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010; 

Visti 
• gli artt. 107 e 184 del D. Lgs 267 del 18/08/2000 e s.m.i;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

Di liquidare in favore del Prof. Luigino Filice omissis Docente Universitario – Professore di I Fascia – dell’Università
degli studi della Calabria la somma di € 152,00 (centocinquatadueuro/00) a titolo di rimborso spese per la partecipazione
in qualità relatore al Workshop Reggio Calabria verso l’Economia Circolare”, svoltosi Lunedì 13 Giugno 2022, presso la
Sala Italo Falcomatà di Palazzo San Giorgio (Rc) inserita nell’ambito del “Pon Metro Asse 6 Rc.6.1.4.D.2 - Contributi
Pmi Per Soluzioni Di Economia Circolare”- CUP H35C22000020004, di cui alla DD n. 3025 del 30/08/2022; 

Di dare atto che  la prestazione professionale è stata resa a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese debitamente
documentate e che lo stesso è escluso dall’Iva e non è assoggettato a ritenuta d’acconto; 
la  Circolare  n.  2  della  P.C.M.  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  del  11/03/2008,  esclude  l’obbligo  di  esperire
procedure comparative pubbliche in caso di “incarichi di collaborazione per prestazioni meramente occasionali, che si
esauriscono  in  una  sola  azione  o  prestazione,  caratterizzata  da  un  rapporto  “intuitu  personae”  che  consente  il
raggiungimento del fine, e che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese ovvero un
compenso di modica entità”; 

Di imputare la spesa complessiva di € 152,00 (centocinquatadueuro/00), sul sotto indicato impegno di spesa assunto con
la sopracitata determinazione dirigenziale di affidamento, finanziata in conto all’accertamento n. 2525/2022:

Pag 2 di 4



Importo (euro) Impegno Capitolo Annualità P.d.C.

€ 152,00 
5913 

 
2801 2022 2.03.03.03.999 

Di autorizzare l’emissione del  mandato di  pagamento di  € 152,00 in favore del  Prof.  Luigino Filice  da estinguere
mediante  accredito  di  bonifico  sul  conto  corrente  bancarioomissisomissis,  intestato  allo  stesso  creditore,  curando di
inserire sullo stesso mandato di pagamento il codice CUP H35C22000020004; 

Di predisporre  sul sistema informativo del PON Metro la relativa richiesta di trasferimento delle somme necessarie
tramite  il  “circuito  finanziario  B2”  descritto  nel  manuale  delle  procedure  PON  Metro  allegato  al  SI.GE.CO.  del
programma;
Di subordinare l’emissione del mandato di pagamento autorizzato dal presente provvedimento all’effettivo trasferimento
dei fondi da parte dell’Agenzia per la Coesione Territoriale – Autorità di Gestione del PON Metro, sul conto corrente di
tesoreria dell’Ente;

Di dare atto che 
• il codice iban è reso non intellegibile per la pubblicazione (omissis) in quanto si tratta di un dato non indispensabile

rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione e per il quale non esiste obbligo di pubblicazione ai
sensi del d.lgs. 33/2013 o sulla base di specifica previsione di legge o regolamento. 

• non c’è  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  di  questo  Dirigente,  del  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990, nonché ai sensi della Legge n. 190/2012.

• il  presente  provvedimento  è  coerente  con  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  approvato  con  la
deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 29.07.2022.

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che la
spesa oggetto del presente atto sarà appositamente rendicontata nell'appropriata sezione del sito web comunale.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Emilia Casciaro

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

2801 2.03.03.03.999 IMP 5913 2022 2847 2023 

ACC 2525 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



